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PROT. 20140086932/02            Lì 17/06/2014 
 
 
 

OGGETTO: GARA MEDIANTE  PROCEDURA APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO DELLA  FORNITURA DI 
PRODOTTI  DIETETICI  PER  NUTRIZIONE  CLINICA,  OCCORRENTI  PER  I  PRESIDI  E 
STRUTTURE SANITARIE AZIENDALI 

 
PUBBLICAZIONE CHIARIMENTI N. 1 

 
  In  relazione  alla  procedura  in  oggetto,  e  nel  rispetto  del  principio  della  par  condicio  e 
trasparenza  amministrativa,  si  forniscono  le  seguenti  informazioni  e  precisazioni  riguardante  la 
fornitura in oggetto che concorrono ad integrare gli atti di gara: 
 

1. QUESITO 
Confermate  che  l’Allegato n. 5 –Dichiarazione di accesso agli atti –deve essere  inserito  solo 
nella busta “A” documentazione Amministrativa? Vs. Rif. (Art. 18 del Disciplinare di gara) 

1. RISPOSTA 
La dichiarazione di accesso agli atti di cui al punto A.11 del disciplinare di gara, da compilare sul 
modello allegato 5, deve essere inserita solo nella busta A ‐“Documentazione amministrativa”. 
 

2. QUESITO 
Confermate che  l’offerta economica dovrà essere presentata per tutti  i  lotti d’interesse  in un 
unico  allegato  n.  7  inserito  nella  busta  “C”  –Offerta  economica”?  Vs  Rif.  (Art.  20  del 
Disciplinare di gara) 

 
2. RISPOSTA 

Fermo  restando  l’unicità  della  busta  C  “Offerta  economica”,  gli  operatori  economici  hanno 
facoltà di utilizzare  il fac‐simile di offerta economica (allegato 7), sia di riprodurre un proprio 
allegato  contenente  i  lotti  d’interesse,  riportante  tutte  le  dichiarazioni  e  i  dati  richiesti  dal 
predetto allegato 7, e i contrassegni telematici attestanti il pagamento dell’imposta di bollo di 
€ 16,00 ogni quattro fogli, debitamente annullati. 

 
3. QUESITO 

Relativamente  a  quanto  indicato  nell’allegato  9  (capitolato  tecnico)  e  più  precisamente 
all’articolo 9 (messa a disposizione di sistemi  infusionali) siamo con  la presenta a richiedere  il 
numero dei pazienti al fine di poter fornire (in caso di aggiudicazione) un numero adeguato di 
pompe per l’infusione delle soluzioni per nutrizione enterale). 

3. RISPOSTA 
L’art. 9 del capitolato tecnico, rubricato ”Messa a disposizione di sistemi infusionali”, prescrive 
che  la Ditta aggiudicataria, a  fronte dell’acquisto dei suindicati dispositivi dedicati s’impegna, 
qualora richiesto dalle UU.OO. dei Presidi Ospedalieri e delle Strutture Territoriali dell’Azienda 
Sanitaria,  a  mettere  a  disposizione  in  uso  “in  full  service”  senza  alcuna  pretesa  di  spesa 
aggiuntiva,  eventuali    pompe  per  l’infusione  delle  soluzioni  per  nutrizione  enterale, 
comprensiva dell’assistenza tecnica e della formazione concernente il funzionamento e al loro 
corretto utilizzo. 
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Allo stato attuale non è disponibile una presumibile stima di pazienti, poiché vincolata al piano 
terapeutico  e  alla  specifica  terapia  nutrizionale  alla  quale  dovranno  sottoporsi  pazienti  che 
dovranno eseguire l’infusione controllata. 
Di  conseguenza essendo  l’utilizzo di  tali  sistemi  subordinata  a  circostanze  cliniche e  tecnico 
scientifiche variabili e non esattamente predeterminabili, gli stessi saranno richiesti di volta in 
volta  alla bisogna  in  relazione  alle esigenze  che  saranno prospettate dalle UU.OO.  aziendali 
prescrittrici. 
 

4. QUESITO 
Nel capitolato tecnico (allegato 9), al lotto 19 viene indicato un unico prodotto per sonda e per 
os, mentre in commercio esistono due prodotti distinti. 
Al  fine  dell’aggiudicazione  all’art.  2  del  medesimo  capitolato  è  specificato  “per  ciascun 
prodotto non è ammessa più di una proposta”. 
Chiediamo  pertanto  una  deroga  a  tale  limitazione  oppure  una  maggiore  chiarezza  sulla 
formulazione da voi richiesta. 
 

4. RISPOSTA 
Per  il prodotto del  lotto n. 19  “Alimento dietetico, nutrizionalmente  completo, per  soggetti 
critici  ipercatabolici,  a  rischio  di  immunodepressione”,  nel  capitolato  tecnico  è  indicato  un 
unico prodotto, somministrabile per OS e per sonda. 
Atteso  che  in  commercio  sono  presenti  due  prodotti  distinti,  e,  al  fine  di  facilitare  la 
formulazione dell’offerta economica, il lotto n. 19 è suddiviso in due sub‐lotti e, cioè: 
19.01  ALIMENTO  DIETETICO,  NUTRIZIONALMENTE  COMPLETO,  PER  SOGGETTI  CRITICI 

IPERCATABOLICI,  A  RISCHIO  DI  IMMUNODEPRESSIONE,  somministrabile  per  OS, 
quantità presunta annua 100 

19.02  ALIMENTO  DIETETICO,  NUTRIZIONALMENTE  COMPLETO,  PER  SOGGETTI  CRITICI 
IPERCATABOLICI, A RISCHIO DI IMMUNODEPRESSIONE, somministrabile per sonda, 
quantità presunta annua 100 

 
Alla  luce della  suddetta precisazione  l’allegato 7  titolato  “FAC SIMILE OFFERTA ECONOMICA”, è 
stato rivisto.  
Il nuovo allegato Fac simile offerta economica  rev. 01 è  reso disponibile  sul  sito web aziendale 
all’indirizzo www.aspbasilicata.net, sezione concorsi ׀ bandi ׀ atti. 
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